
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Sala 

 

Praça São Francisco, S/N 
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br  

 

 

MUDAR PARA AVANÇAR 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE, ATRAVÉS DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO, A DECORRÊNCIA DE PRAZO PARA 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS AO PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, AUTUADA SOB O N° 2023.11.08.01FG, CUJO 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS 
RUAS DO MUNICIPIO DE SALITRE/CE - PT N° 1082492-65, AO PASSO EM QUE 
COMUNICA QUE A ABERTURA DOS ENVELOPES DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
SERÁ REALIZADA NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2023, ÀS 09:00 HORAS, NA SALA DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, SITUADA NA PRAÇA SÃO FRANCISCO, S/N. SALITRE/CE, 12 
DE DEZEMBRO DE 2023. THAMIRIS PEREIRA SILVA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

(9. Salitre 
Praça São Francisco, S/N 
CEP• 63.155-000, Salitre/Ceará 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  
salitre(Csalitre.ce.gov.br  

MUDAR PARA AVANÇAR 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certificamos que o AVISO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DAS 
PROPOSTAS DE PREÇOS, referente à Tomada de Preços n°. 2023.11..08.011 G, cujo objeto é a 
contratação de empresa para pavimentação em diversas ruas do município de Salitre/CE -
PT N.° 1082492-65, foi afixada no flanelógrafo da Prefeitura Municipal de Salitre, conforme 
disposto no Art. 104, 9 1° da Lei Orgânica do Município. 

Salitre/CE, 12 de dezembro de 2023. 

TUA 	~RA SILVA 
Presidente da Comissão Permanente de licitação 

Prefeitura Municipal de Salitre 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ 



O Governo Federal vai 
prorrogar o Desenrola Brasil 
por mais três meses. A deci-
ão foi publicada ontem no 

Diário Oficial da União. 
O programa de renegocia-

ção de dívidas termina no dia 
31 de dezembro, mas, com a 
medida, acabará apenas em 31 
de março de 2024. O Desenrola 
abrange dívidas negativadas 
entre i° de janeiro de 2019 e 31 
de dezembro de 2022. 

Segundo dados do Ministério 
da Fazenda, o Desenrola rene-
gociou até agora R$ 29 bilhões 
em dívidas. Quase ii milhões de 
pessoas foram beneficiadas. 

Em média, o valor renego-
ciado foi de R$ 250 para paga-
mento à vista e de R$ 790 para 
pagamento parcelado. 

Os setores com o maior nú-
mero de renegociações foram o 
financeiro, de securitizadoras, 
ei--r-4n e. sas que compram as di-
vidas de consumidores com ou-
tras empresas, e contas de luz. 

Ainda na semana nao.o,n- 

Econômicas do Minis 
zenda, Marcos Barbc 
havia adiantado a pri 

De acordo com 
nistério está discu 
os bancos e a B3 
de suprimir o requi 
conta Gov.br prata 
mas que mantenha 
segurança da plat 
objetivo é facilitar c 
mais pessoas à platz 

Outro ponto que c 
comentou foi que, ap 
do de extensão do pi 
governo estuda mani 
forma do Desenrola 
que credores e deved 
nuem a negociar. 

29 
de reais em dívidas] 
ft-IrnrYi mr 	 • 

• WWW.OPOVO.COM  .13R 

QUARTA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARÁ - 13 DE DEZEMBRO DE 2023 

do Vicente de Paulo, de 82 anos. 
Isso porque sua expectativa é 

t:.  "não f car atolado nesse fim de 
ano e agar suas contas". 

Etu uma delas, conse-
guiu 95% de desconto e foi de 
uma dívida de R$ 2.753 para 
R$ 73. Ele estava na fila des-
de às 5 horas e conseguiu ser 
um dos primeiros a renegociar 
suas dívidas. Contudo, recla-
mou que havia pessoas que 

dimento é das g às 	 
terça a sexta, ou da 
ras, no sábado. 

Ao todo, 600 emp 
cerão descontos na 
ção que podem chi 
Para participar, bas 
midores comparece 
levando documento 

Para Clara Agui 
lista em educaçãc 
do Serasa, espera-: 

o e 	-•v so • - 	o 	e o 	e ra ora s 	 a 	rr•o 
Município de São Gonçalo doAmarante/CE torna pública, para conhecimento dos interessado, 
111simoçao de demolição de estrutura de torre de transmissão, abandonada e condenada em ldo 
técnico, que coloca em risco a integridade dos moradores e transeuntes da localidade do Pec 
localizada na Rua Raimundo Laureano Sampaio, 668, Pecém, São Gonçalo do Amarante/ E, 
estando o imóvel sob cadastro imobiliário ignorado junto às Secretarias do Município, a 
impossibilitar a notificação direta do proprietário, na forma da Lei. São Gonçalo do Amarante/CE, 
11 de dezembro de 2023. Daniel Pereira Lima e Silva -Secretário da Regional do Pecém. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, 
através da Comissão de Licitação, torna público, a decorrência de prazo para interposição de 
recursos administrativos ao Processo de Licitação, na modalidade Tomada de Preços, 
autuada sob o n° 2023.11.08.01FG, cujo objeto é a contratação de empresa para 
pavimentação em diversas ruas do Município de Salitre/Ce - PT n° 1082492-65, ao passo em 
que comunica que a abertura dos envelopes das propostas de preços será realizada no dia i5 
de deZembro de 2023, às 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, situada na Praça 
São Francisco, s/n. Salitre/Ce, 12 de dezembro de 2023. Thamtris Pereira Silva -
Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro -Aviso de Licitação - Tomada de Preços 
N° 07.12.001/2023-PMS. Objeto: Serviços de Recuperação.de Estrada Vicinal que liga Saboeiro a 
comunidade da Barrinha e da Malhada, no Município de.SaRibito-CE. conforme especificações 
nos Projetos Básicos. Data da Sessão: dia 28 de dezembk0s2023. às 09h:00min. Edital e Local: 
Travessa Senador Miguel, n" 15, Centro. Saboeiro - CE:5 edeel encontra-se a disposição no 
endereço acima e Portal de Licitações do TCE-CE: http://w~ce.ce.gov.br/licitacoes/. Saboeiro-
CE, 12 de dezembro de 2023. Maria Daniele da Silva -Presidente da CPL. 

-.....~~prrerryeryper~ ..y=eiffieffegt 

Governo prorr 
Brasil até mar 

ENDIVIDAMENTO 1  0 progi- 

\ entre 1.9  de janeiro de 2019 e 3 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quizelõ - Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônico N°2023.12.12.1. A Pregoeira Oficial do Município de Quixelõ/CE, torna público, que 
será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de 
Oxigênio (Gás Medicinal) destinado ao atendimento das necessidades do Hospital Municipal, 
junto a Secretaria de Saúde de Quixelô/CE, conforme Edital Convocatório. Inicio de 
acolhimento das propostas: 14 de Dezembro de 2023 ás 17:00 horas. Abertura das propostas: 
27 de Dezembro de 2023 às 10:00 horas. Início da sessão de disputa de preços: 27 de 
Dezembro de 2023 às 10:00 horas através do sue www.comprasquixelo.com.br. Os 
interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: 
www.comprasquixelo.com.br  e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone: (88) 3579-1210. 
Quixelti/CE, 12 de Dezembro de 2023. Francisca Raquel de Oliveira -Pregoeira Oficial.  
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potiretama - Resultado da Fase de Habilitação -
Modalidade: Tomada de Preços N° TP-007/2023 - SEINFRA. Objeto: Contratação de empresa 
para executar obras e serviços de engenharia para a reforma de praças no município de 
Potiretama, sendo elas: José Porto Sobrinho - Centro; Celestino Pereira de Moura - Sitio 
Baixinha; Fco. Adenes Diógenes - Sítio Canindezinho e Praça do Sitio Caatingueirinha, 
localizadas na Zona Urbana e Rural, deste Município, de responsabilidade da Secretaria de 
Infraestrutura. Tipo de Licitação: Menor Preço Global. Regime de Execução: Indireta, AComissão 
de Licitação comunica aos interessados que o resultado do presente processo deu-se da 
seguinte forma; Empresas Habilitadas: !tapeie Construção e Serviços LTDA, inscrita sob o CNPJ 
n°. 10.933.035/0001-37, Lexon Serviços e Construtora, inscrita sob o CNPJ n°. 
07.191.777/0001-20, J E Martins da Silva Construções e Serviços, inscrita sob o CNPJ n°. 
42.305.921/0001-02, F M S Oliveirá-ME, inscrita sob o CNPJ n°. 46.319.340/0001-80 e 
Clezinaldo Construções LTDA-EPP. inscrita sob o CNPJ n°. 22.575.652/0001-97; Empresas 
Inabilitadas: LS Serviços de Construções LTDA, inscrita sob o CNPJ n°. 21.541.555/0001-10.A 
Comissão informa que a ata completa da sessão com as motivações encontra-se no cite: 
www.tce.ce.gov.br, e, que fica aberto prazo para a apresentação de recursos conforme Art. 109, 
incisolalinea "a" da Lei 8.666/93. Keivia Amelia Dantas Silva - Presidente da CPUPM P. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Adiamento - Pregão 
Eletrônico N° 3011.01/2023. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Morrinhos, torna público, 
para conhecimento dos interessados. que a abertura prevista para o dia 18 de Dezembro de 
2023, ás 09h0Omin, do Pregão Eletrônico Ni' 3011.01/2023, cujo objeto é a contratação de 
prestação de serviços de fornecimento de internet banda larga com link de acesso à internet de 7 
gigabytes para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Morrinhos. 
Fica adiada tendo nova data para o dia 26 de Dezembro de 2023 às 08h3Omin, Maiores 
Informações, no endereço da comissão de licitação, no horário de 07h3Omin às 11h30min. 
Morrinhos- CE, 12 de Dezembro de 2023. Jorge Luiz da Rocha - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova - Aviso de Licitação -
Modalidade: Pregão Eletrônico n.° PE-021/2023-SEDUC. Objeto: aquisição de redes de 
proteção a serem instaladas nos equipamentos públicos de responsabilidade da Secretaria de 
Educação Básica, conforme as especificações e quantidades constantes no Termo de 
Referência. Tipo: Menor Preço por Lote. Forma de Disputa: Aberto e Fechado. A Comissão de 
Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 
26.12.2023 às 08:00 horas (horário de Brasília). o edital e seus anexos estarão disponíveis 
através dos Cites: https://bIlcompras.com/home/publicaccess  "acesso identificado no link -
acesso publico e www.tce.ce.gov.br. AComissão. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova - Aviso de Licitação -
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n° PE-002/2023-SEINFRA. Objeto: seleção de melhor 
proposta comercial, para a futura contratação de serviços e/ou obras de engenharia, para a 
locação de equipamentos, a serem utilizados na recuperação e raspagem em estradas vicinais, 
nas diversas localidades, deste Município, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura, 
de acordo com o Orçamento Básico, Cronograma Físico-Financeiro, Mamona de Cálculo, 
Composições dos Serviços, Curva Abc, Composição do B.D.I., Encargos Sociais, Memorial 
Descritivo e Especificações Técnicas, Peças Gráficas e ART - Anotação de Responsabilidade 
Técnica, tudo parte constante do Anexo I do Edital. Tipo: Menor Preço por Lote (Lote 1 
-Recuperação; Lote II - Raspagem). Forma de Disputa: Aberto e Fechado, A Comissão de 
Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 
27.12.2023 às 08:00 horas (horário de Brasília). O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através dos sites: https://bIlcompras.com/home/publicaccess  "acesso identificado no link -
Acesso Público e www.tce.ce.gov.br. AComissão. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Resultado da Fase de Habilitação 
- Modalidade: Tomada de Preços n° 2023.1209-001 - SEINFRA. Objeto: contratação de empresa 
pa 	construção de uma Praça na Comunidade do Bom Fim do Municipio de Lirnoelio cio Norte, de 
interesse da Secretaria de infraestrutura e Urbanismo. Tipo: Menor Preço Global. Tipo de Execução: 
Indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação do 
certame supra citado, deu-se da seguinte forma: Empresa Habilitada: Lexon Servicos & Constrot,,,, 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2023.12.12.1 

Pregão Eletrônico N2  2023.12.12.1. A Pregoeira Oficial do Município de 

Quixelô/CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão 

Eletrônico. Objeto: Aquisição de Oxigênio (Gás Medicinal) destinado ao atendimento das 

necessidades do Hospital Municipal, junto a Secretaria de Saúde de Quixelõ/CE, conforme 

Edital Convocatório. Início de acolhimento das propostas: 14 de Dezembro de 2023 às 

17:00 horas. Abertura das propostas: 27 de Dezembro de 2023 às 10:00 horas. Início da 

sessão de disputa de preços: 27 de Dezembro de 2023 às 10:00 horas através do cite 

www.comprasquixelo.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital 

através dos endereços eletrônicos: www.comprasquixelo.com.br  e www.tce.ce.gov.br. 

Informações pelo telefone: (88) 3579-1210. 

Quixelõ/CE, 12 de Dezembro de 2023 

FRANCISCA RAQUEL DE OLIVEIRA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS N0  2/2023-DIVERSAS 

Extrato dos Contratos da Tomada de Preços N2  002/2023-DIVERSAS - OBJETO: Contratação 

de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos especializados em processamento e 

transmissão de dados por meio eletrônico do SICONFI, SIOPES e SIOPS de interesse da 

Secretaria de Finanças, Secretaria de Educação e Desporto Escolar e Secretaria de Saúde da 

Prefeitura Municipal de Russas-CE, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas neste Termo de Referência. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Finanças 

- SEFIN / Secretaria Municipal de Educação e do Desporto Escolar - SEMED / Secretaria 

Municipal de Saúde - SEMUS. CONTRATADA: METODO CONTABILIDADE E CONSLTORIA SS 

LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob N0  21.982.044/0001-34; DATA DA ASSINATURA DOS 

CONTRATOS: 01/12/2023; VALOR GLOBAL: R$ 108.000,00 (Cento e Oito Mil Reais). PRAZO 

DE VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0701 04 122 0200 2.015 -

Manter as atividades Adm. da Secretaria de Municipal de Finanças / 0801 12 122 0200' 

2.017 - Manter as atividades Administrativas da Secretaria de Educação e Desporto Escolar 

/ 0901 10 122 0200 2.052 - Manter as atividades Administrativas da Secretaria de Saúde; 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica; SUB ELEMENTO: 

3.3.90.39.05 - Serviços Técnico Profissionais. ASSINAM PELAS CONTRATANTES: Paulo 

Henrique Lima Castelo - (SEFIN) / Maria Vieira Lima Coelho - (SEMED) / Ana Kelly Leitão de 

Castro - (SEMUS). ASSINA PELA CONTRATADA: Fernanda lobo de Pinho. Russas-CE, 01 de 

Dezembro de 2023. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento - Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO 

AVISO,  DE LicrrAçÃo 
TOMADA DE PREÇOS Ne 7.12.001/2023-PMS 

Tornada de Preços No 07.12.001/2023-PMS. Objeto: Serviços de Recuperação 

de Estrada Vicinal que liga Saboeiro a comunidade da Barrinha e da Malhada, no Município 

de Saboeiro-CE, conforme especificações nos Projetos Básicos. Data da Sessão: dia 28 de 

dezembro de 2023, às 09h:00min. Edital e Local: Travessa Senador Miguel, n° 15, Centro, 

Saboeiro - CE. O edital encontra-se a disposição no endereço acima e Portal de Licitações 

do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/.  

Saboeiro-CE, 12 de dezembro de 2023 

MARIA DANIELE DA SILVA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE 

AVISO 

A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, torna 

público, a decorrência de prazo para interposição de recursos administrativos ao Processo 

de Licitação, na modalidade Tomada de Preços, autuada sob o n2  2023.11.08.01FG, cujo 

objeto é a contratação de empresa para pavimentação em diversas ruas do Município de 

Salitre/Ce - PT nO 1082492-65, ao passo em que comunica que a abertura dos envelopes 

das propostas de preços será realizada no dia 15 de dezembro de 2023, às 09:00 horas, na 

sala da Comissão de Licitação, situada na Praça São Francisco, s/n. 

Salitre/CE, 12 de dezembro de 2023 

THAMIRIS PEREIRA SILVA 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº SS-CH003/2023 

A Secretaria de Saúde e Presidente da Comissão de Publicização do 

Município de Senador Pompeu, torna público o Extrato do Termo de Adjudicação e 

Homologação referente à Chamamento Público n0  5S-CH003/2023 que tem como 

objeto e a contratação de entidade de direito privado sem fins lucrativos, qualificada 

como organização social, na área de atuação de serviços de atenção à saúde, no 

ãmbito do município de Senador Pompeu-CE, objetivando o gerenciamento, 

operacionalização e execução das ações e serviços de saúde em regime de urgência, 

emergência e internação 24 horas na Unidade Hospitalar - Maternidade E Hospital 
Santa Isabel. Fica Adjudicado e Homologado em favor da Organização Social Instituto 

Rosa Branca, inscrita no CNPJ N" 10.962.062/0001-38, pelo valor mensal estimado em 

R$ 753.684,23 (setecentos e cinquenta e três mil, seiscentos e oitenta e quatro reais 

e vinte e três centavos) perfazendo o valor global de R$ 9.044.210,76 (nove milhões, 

quarenta e quatro mil, duzentos e dez reais e setenta e seis centavos). Homologado 

e Adjudicado. 

Senador Pompeu-CE, 12 de dezembro de 2023. 

SARA THAYSE DE SOUZA 

Presidente da Comissão de Publicização 

	

' 	fiwww.in gováriautenticidade.html, pelo coligo 06302023121300250 

17„ 	

httpL 

	

) 	Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 

ISSN 1677-7069 	NP. 236, quarta-feira, 13 de dezembro, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ 

EXTRATO DOS CONTRATOS 

TOMADA DE PREÇOS nu 2208.01/2023-TP: UNIDADES ADMINISTRATIVAS: 
Esporte e Juventude. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada Para 
Construção de Uma Quadra Poliesportiva, Localizada Na Rua Padre Delmon 
Município de Senador Sá/Ce, Junto A Secretaria de Esporte e Juventude, Con 
1077353-55 E P+B No 910249, ATRAVÉS DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA. 
ORÇAMENTÁRIA: 

SECRETARIA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIAS 

ELEMENTO DE DESPESA SUB ELEMENTO FONTE 

SEC. DE ESPORTE E JUVENTUDE 09.01.271112.0125.1.023 4.4.90.51.00 4,4.90.51.92 1706000000 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 

DESPOSTIVAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES BENFEITORIAS 

E INSTALAÇÕES 

TRANSFERENCIA 

ESPECIAL DA UNIÃO 

CONTRATADOS (AS) VALOR GLOBAL 

CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LIDA EIRELI 

ESPORTE E JUVENTUDE. R$ 194.750,38 (Duzentos e noventa e quatro mil duzentos e oitenta reais 

e trinta e oito centavos) 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do contrato, terá vigência 150 
(Cento e Cinquenta) iras. ASSINA PELA CONTRATADA: (CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA EIRELI) Vanessa Araújo de Sousa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco 
Marcio Silva Barbosa. Senador Sá, 08 de dezembro de 2023. RAFAEL CASTELO BRANCO 
XIMENES - Pregoeiro Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 468/2021 - SMS 
Extrato do Segundo Aditivo ao Contrato de N°  0468/2021 - SMS. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Sobral, representado por sua secretária Municipal da saúde a Sra. Letícia 
Reichel dos Santos, CONTRATADA: CITO MAMA SERVICOS DE DIAGNOSTICOS POR IMAGEM 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2  30.431.360/0001-09. Objeto: A RENOVAÇÃO do Contrato 
N° 0468/2021 - SMS, proveniente do IN W 039/2021, conforme Processo N2 
P283047/2023. Do Valor: Conforme o disposto na cláusula quinta do Contrato, o valor 
global a ser renovado será de em R$ 162.000,00 (Cento e sessenta e dois mil reais). Do 
Prazo e Vigência e de Execução: Conforme o disposto na CLAUSULA DÉCIMA QUARTA do 
Contrato, fica o referido contrato prorrogado por mais 12 (doze) meses, do dia 14/12/2023 
a 13/12/2024. Da Fundamentação Legal: O presente aditivo tem como fundamento os art. 
57, II, da Lei Federal 8.666/1993, bem como a CLAUSULA DÉCIMA QUARTA do Contrato. 
Signatários: Representante do Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da 
Contratada: Icaro Randson Nascimento Santos. Data Assinatura: 12 de Dezembro de 2023. 
Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE 

EXTRATO DE CONTRATO 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NO 002/2023 - SEMEB. OBJETO: Contratação 
de Serviços Advocatícios para que Patrocine demanda Judicial visando à recuperação elos 
valores não repassados corretamente ao FUNDEB - Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, por 
repercussão da inobservância do piso mínimo estabelecido para o VMAA do FUNDEF (ja 
extinto) no ano de 2006, bem como em razão dos estornos indevidamente realizados na 
conta do FUNDEB. DADOS DA CONTRATADA: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS 
ASSOCIADOS - CNPJ NP 35.542.612/0001-90. DO VALOR: R$ 1.242.355,42 (Hum milhão 
duzentos e quarenta e dois mil trezentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e dois 
centavos). DA DATA DO CONTRATO: 01.12.2023. SIGNATÁRIOS: Irinélia Olímpio de Souza 
(Secretária de Educação - Contratante) / Bruno Romero Pedrosa Monteiro (Representante 
legal - Contratada). Irtnélia Olímpio de Souza - Secretária de Educação Básica. Prefeitura 
Municipal de Tabuleiro do Norte. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Ne 2023.12.07.001E 

A Prefeitura Municipal de Tarrafas, torna público que fará licitação, na 
modalidade Pregão Presencial, autuada sob n2  2023.12.07.001E, cujo objeto é contratação 
da prestação de serviço de transporte escolar, junto à rede Municipal de Ensino de 
Tarrafas/CE, durante do exercício financeiro de 2024 sob a responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Educação, com data de abertura marcada para o dia 09 de janeiro de 2024, 
às 08h, na Sala da Comissão Permanente de Licitação. Os interessados poderão obter 
informações detalhadas na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada Av. Maria 
Luiza Leite Santos s/n, bairro Bulandeira, na cidade de Tarrafas, Estado do Ceará, recesso 
nos órgãos municipais será entre os dias 18 de dezembro de 2023 a 05 de janeiro de 2024 
neste período informações somente através do email: licitaprntarrafas@gmail.coin  ou 
através do telefone (88) 3549.1020. 

Tarrafas/CE, 12 de dezembro 2023 
LUIZ ALVES MATIAS 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2023.11.27.1 

O Município de Umari/CE, através do Pregoeiro Oficial, torna público que fora 
concluído o julgamento do Pregão Eletrônico nº 2023.11.27.1, sendo o seguinte: Empresas 
Vencedoras: LRF Distribuidora LTDA, lote 01 e F. Denilson F. de Oliveira LTDA, lote 02, por 
terem apresentado os melhores preços nas etapas de lances, sendo as mesmas declaradas 
habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores 
informações na sede da CPL ou pelo (88) 3567-1161 ou ainda através da plataforma 
eletrônica: bllcompras.com. 

Umari/CE, 12 de dezembro de 2023 
CICERO ANDERSON ISRAEL SOARES 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

EXTRATO DO CONTRATO Ne 1.12.12.2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Ne 2023.12.08.1 
Objeto: a contratação de escritório de advocacia para prestação de serviços de 
consultoria jurídica especializada, no que concerne a declarar ao Município o direito à 
retenção e ao produto da arrecadação do IRRF incidente sobre todos os pagamentos 
realizados por ele, a pessoas físicas ou jurídicas, impedindo que a Receita Federal do 
Brasil proceda com a autuação do município relativamente ao período de vigência das 
Instruções Normativas RFB 112  1.599, de 11/12/15 e n2  2.005, de 29/01/21, condenando, 
por fim, o ente ao pagamento das diferenças identificadas nos últimos cinco anos e nos 

Documento assinado digitalmente conforme MP ns 3200.2 de 24/08/2001, ICP 
que institui a Infreestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

crias de 
ção de 



152 
	

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°233 ¡ FORTALEZA, 13 DE DEZEMBRO 

ESTADO DO CEARÁ —PREFEITURA MUNICIPALDEARACATI —AVISO DE ABERTURADE PROPOSTA DE PREÇOS — CONC.NC1 
PÚBLICA N" 03/2023,SEIN FRA/C ELOS — A Prefeitura Municipal de Aracati comunica aos interessados que estará dando Prosseguimento a "xSorrêile i a 
Pública N° 03/2023-SEINFRA/CELOS, cujo OBJETO: Adequação e pavimentação dos trechos Jirau - Lagoa do Pedro - Lagoa Nova. com  a '7-eTtura, 
Propostas dc Preços das Licitantes Habilitadas, às 09h do dia 14 de Dezembro de 2023. Aracati-CE, 12 de Dezembro de 2023. Cintia agal 
Almeida — Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia. 

*** *5* *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Graça - Extrato de Anulação. A Prefeitura Municipal de Graça/CE, através das Autoridades Superiores, 
comunica a Anulação da presente licitação na modalidade de Pregão Eletrônico n° 00.007/2023-PE SRP. Objeto: Registro de Preços visando futuras e 
eventuais aquisições de veículos 0km para atender as Diversas Secretarias do Município de Graça/CE. Em razão de revisão de clausulas editalícias. Femando 
Wilson Fernandes Silva — Secretária de Saúde; Antônio Erivan Rodrigues Medeiros de Sousa — Secretário dc Educação; Francisco Aldo Azevedo Ribeiro —
Secretário de Assistência Social; do Município de Graça/CE. Data: 12 de Dezembro de 2023. 

*** *5* *5* 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, toma público, a decorrência de 
prazo para interposição de recursos administrativos ao Processo de Licitação, na modalidade Tornada de Preços, autuada sob o n° 2023.11.08.0IFG, cujo 
objeto é a contratação de empresa para pavimentação em diversas ruas do Município de Salitre/Ce - PT n° 1082492-65, ao passo em que comunica que a 
abertura dos envelopes das propostas de preços será realizada no dia 15 de dezembro de 2023, às 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, situada na 
Praça São Francisco, sin. Salitre/Ce, 12 de dezembro de 2023. Thamiris Pereira Silva - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Deputado 
lrapuan Pinheiro-CE, notifica aos interessados, que no dia 14 de Dezembro de 2023 às 09:00 horas, ocorrerá a abertura das propostas de preços da Tomada 
de Preço N° 2023.10.27.1, cujo objeto é a contratação de empresa para reforma e ampliação do Prédio da Antiga Escola Francisca Josué de Souza Carneiro 
para o Funcionamento da Secretaria Municipal da Educação. Deputado Irapuan Pinheiro - Estado do Ceará, 12 de dezembro de 2023. Antonio Lucas 
Feitoza de Sousa - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado lrapuan Pinheiro. O Município de Deputado Irapuan Pinheiro torna público o Extrato do Termo 
de Adjudicação, cujo objeto é a aquisição de material de informática de interesse das Instituições Escolares e da Secretaria Municipal da Educação de 
Deputado Irapuan Pinheiro CE, na modalidade Pregão Eletrônico N° 2023.10.03.2-PE, cio favor da empresa: Raimundo Souza Costa, inscrita no CNPJ no 
40.258.479/0001-85, vencedora pelo valor global de R$ 251.200,00 (duzentos e cinquenta e um mil e duzentos reais). Deputado Irapuan Pinheiro (CE), 
08 de novembro de 2023. Antonio Lucas Feitoza de Sousa - Pregoeiro do Município. 

*** *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. O Município de Deputado Irapuan Pinheiro torna público o Extrato do Termo 
de Homologação, cujo objeto é a aquisição de material de informática de interesse das Instituições Escolares e da Secretaria Municipal da Educação de 
Deputado lrapuan Pinheiro— CE, na modalidade Pregão Eletrônico N° 2023,10.03.2-PE, em favor da empresa: Raimundo Souza Costa, inscrita no CNPJ 
40.258.479/0001-85. vencedora pelo valor global de R$ 251.200,00 (duzentos e cinquenta e um mil e duzentos reais). Deputado lrapuan Pinheiro (CE), 
08 de novembro de 2023. Breno Raniery de Oliveira Torquato - Secretário da Educação. 

* * *5* *5* 

FSC 

MISTO 
produftle 

a pear ela eras 
tgupt~ 

FSC C128031 

DESTINADO(A) 


